
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  02/01/2012 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
- Settore 2 - 

Dalla Residenza Municipale, lì   12/12/2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  02/01/2012  al 17/01/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     80    DEL    07/12/2011  

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E POTENZIAMENTO 
DELL'IMPIANTO  IDROVORO  DENOMINATO  CENTRALE  VIENNA.  PRESA 
D'ATTO  DELL'AVVIO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  DELLA 
PROGRAMMAZIONE DELL'INTERVENTO. 

L'anno  duemilaundici , il giorno  sette , del mese di  dicembre , alle ore  10:00 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco G

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  5

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.
         Il Vicesindaco Bondi è assente giustificato

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 110  (proponente: Assessore  Cibelli)   predisposta 
in data  06/12/2011  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   06/12/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott.   Michele Bonito;

b)  - Parere   irrilevante    per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   07/12/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 110 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 80 del   07/12/2011    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 80 del   07/12/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  110   DEL    06/12/2011  

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E POTENZIAMENTO 
DELL'IMPIANTO IDROVORO DENOMINATO CENTRALE VIENNA. PRESA 
D'ATTO  DELL'AVVIO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  DELLA 
PROGRAMMAZIONE DELL'INTERVENTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   UFFICIO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 

  TECNOLOGICI E IGIENE AMBIENTALE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Michele Bonito 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22/12/2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso che:

a  seguito  delle  verifiche  di  routine  effettuate  dal  personale  della  ripartizione 
Ambiente – Lavori Pubblici, in relazione alle pratiche attualmente in corso relative al 
rinnovo  dell'autorizzazione  allo  scarico  dell'impianto  idrovoro  denominato  Centrale 
Vienna, è stata preliminarmente condotta un'indagine speditiva, finalizzata alla verifica 
dello stato delle tubazioni e del loro stato di conservazione.

Da questo rilievo si è potuta osservare l'assenza totale dei diffusori sui terminali, 
tanto che la bocca di scarico dei reflui risulta, nella parte sommitale, completamente 
sommersa  dalla  sabbia  del  fondale  con  conseguente  pregiudizio  sul  suo  regolare 
funzionamento. Inoltre, soprattutto nel tratto vicino alla riva (oltre le scogliere) dove le 

Delibera Giunta Comunale n. 80 del   07/12/2011 Pag.  4 



condotte  affiorano  dal  fondo  per  buona  parte  della  loro  superficie  esterna,  esse  si 
trovano  completamente  prive  del  necessario  rivestimento  di  protezione  e  quindi 
potenzialmente  esposte  a  rischi  di  danneggiamento.  Infine  non  sono  più  presenti  i 
necessari segnalamenti marittimi (boe o altro) sulla superficie del mare che indichino la 
presenza di dette condotte con il conseguente rischio di esposizione ad interferenze e/o 
impatti con i natanti.

A questo proposito è da sottolineare come nei pressi della riparazione, effettuata 
nel 2007, è ancora presente un'ancora di una vongolara a testimonianza del fatto che tali 
evenienze  potrebbero  ancora  verificarsi,  con  conseguenti  gravi  ripercussioni  sulla 
funzionalità  dell'impianto  (soprattutto  nei  confronti  della  sicurezza  e  qualità  della 
balneazione).

Considerato che:

in data 08.11.2011 prot. n. 030850 è stata quindi posta all'attenzione della società 
S.I.S.  S.p.A.,  Società  degli  Asset  fognari  e  depurativi  del  Comune  di  Cattolica,  la 
necessità  di  predisporre,  con  la  massima  urgenza,  un  intervento  di  manutenzione 
straordinaria  dell'impianto  in  oggetto,  finalizzato  da  un  lato  alla  protezione  delle 
condotte nei tratti scoperti e al loro segnalamento sulla superficie secondo la normativa 
vigente  e  dall'altro  alla  realizzazione  di  nuovi  diffusori,  in  sostituzione  di  quelli 
attualmente non più presenti sui terminali di scarico.

Inoltre,  al  fine di  garantire  il  regolare esercizio di  questo importante  impianto, 
punto  nodale  dell'intero  sistema  fognario  cittadino,  veniva  segnalata  la  necessità  di 
realizzare  un  intervento  di  potenziamento  della  struttura  esistente,  prolungando  la 
lunghezza  delle  condotte  di  scarico  a  mare  oltre  il  limite  di  balneazione.  Ciò  in 
particolare al fine di garantire una maggior tutela e rispetto delle condizioni igieniche 
richieste per la balneabilità.

A tal proposito sono stati consultati dai tecnici  del Settore Ambiente e LL.PP., 
l’Amministrazione Provinciale e gli Uffici della Regione E-R , i quali hanno condiviso 
la  necessità  e  le  finalità  dell’intervento  e  si  sono  resi  disponibili  a  concorrere  al 
finanziamento dell’opera secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.
874 del 20 giugno 2011.

Tenuto conto che si tratta di un intervento su beni di proprietà di detta Società, è 
stato chiesto a questa di assumere il coordinamento dell’intervento in questione sia per 
la  progettazione  che  per  l’esecuzione  dei  lavori  precisando  altresì  che  il  contributo 
finanziario erogato dalla Provincia di Rimini e dalla R.E-R verrà affidato alla società 
SIS S.p.A. per far fronte alla spesa complessiva che l’intervento richiede.

La  spesa  complessiva  dell'intervento  risulta  pari  a  300.000,00  euro  dei  quali: 
40.000,00 euro per i  lavori  manutentivi  di  tipo straordinario  (rivestimento  protettivo 
delle condotte, costruzione di nuovi diffusori e collocazione di adeguati segnalamenti 
marittimi) a carico di S.I.S. S.p.A. e la restante quota pari  a 260.000,00 euro per le 
opere di potenziamento (prolungamento delle condotte a mare) a carico della Regione 
Emilia – Romagna e della Provincia di Rimini rispettivamente per 150.000,00 euro e 
110.000,00 euro.

Visto:

Delibera Giunta Comunale n. 80 del   07/12/2011 Pag.  5 



-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso, a voti unanimi e palesi, la Giunta Comunale,

D E L I B E R A

1)  di  dare  atto  che  quanto  riportato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di prendere atto della necessità di provvedere con la massima urgenza all'avvio 
della  progettazione  esecutiva  del  progetto  di  manutenzione  straordinaria  e 
potenziamento dell'impianto idrovoro denominato Centrale Vienna secondo le modalità 
previste dalla Delibera di Giunta Regionale n.874 del 20 giugno 2011;

3)  di  dare  mandato  alla  Società  S.I.S.  S.p.A.  di  assumere  il  coordinamento 
dell’intervento in questione,  sia per la progettazione che per l’esecuzione dei lavori, 
precisando altresì che il contributo finanziario erogato dalla Provincia di Rimini e dalla 
R.E-R verrà affidato alla società SIS S.p.A. per far fronte alla spesa complessiva che 
l’intervento  richiede,  ammontante  a 300.000,00 euro dei quali:  40.000,00 euro per i 
lavori  manutentivi  di  tipo  straordinario  (rivestimento  protettivo  delle  condotte, 
costruzione  di  nuovi  diffusori  e  collocazione  di  adeguati  segnalamenti  marittimi)  a 
carico  di  S.I.S.  S.p.A.  e  la  restante  quota  pari  a  260.000,00  euro  per  le  opere  di 
potenziamento (prolungamento delle condotte a mare) a carico della Regione Emilia – 
Romagna e della Provincia di Rimini rispettivamente per 150.000,00 euro e 110.000,00 
euro;

4) di nominare quale responsabile del procedimento del presente atto il Dirigente 
del 2° Settore;

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 - 4° comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 80 del   07/12/2011 Pag.  6 


